INDICAÇÃO No 151/11

      Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser construída uma escola municipal em

terreno de propriedade do Município, localizado no Loteamento Jardim

dos Eucaliptos, no Bairro d’Ajuda.

Justificativa

                  O Loteamento Jardim dos Eucaliptos, no Bairro

d’Ajuda, vem se desenvolvendo muito nos últimos anos, aumentando o

número de seus moradores e, consequentemente, o de crianças na faixa

etária para a qual se quer ver implantada a unidade educacional.

                  Além disso, a região periférica ao referido

loteamento localizada entre as Ruas d’Ajuda, Américo Gonçalves

Ferreira e Dr. Falcão, principalmente, possui uma quantidade ainda

maior de residências, habitadas logicamente por um número grande de

pessoas, para as quais a construção de uma escola municipal no

Loteamento Jardim dos Eucaliptos seria muito importante, dada a

proximidade com aquele local.

                  Como se vê o número de crianças moradoras

naquela região de nossa cidade justifica plenamente o investimento

que a Municipalidade vier a fazer no sentido de dotar o Loteamento

Jardim dos Eucaliptos, no Bairro d’Ajuda, de uma escola municipal, a

fim de que elas não necessitem se deslocar por grandes distâncias,

longe de seus lares, para frequentarem as aulas.

Sala das Sessões, 29 de Março de 2011

Raimundo dos Santos Magalhães

Vereador